高雄市莊敬國民小學108學年度第1學期

（一）年級部定課程(國語)領域課程計畫

	教材來源
	(南一版)第1冊
	教學節數 
	每週（6）節   學期共（119）節

	設 計 者
	一年級教學團隊
	教學者
	一年級教學團隊

	學期

學習目標
	1. 能認讀及習寫本課的語句、語詞及單字符號。

2. 能運用本課所學符號練習拼音。

3. 能聽寫且能分辨本課符號的一、二、四聲調號。

4. 利用簡單的造字原理，認識國字。

5. 能閱讀圖像文本，並找出圖中訊息。

6. 能掌握國字筆畫順序，寫出正確的國字。

7. 能透過圖像，認識語詞。

8. 能知道文字可以用來溝通、表達自己的想法及記錄事物。

9. 能讀懂課文內容，知道課文大意，並理解課文所表達的意涵

10. 能運用生字造詞、運用新詞造出通順的句子。

11. 能仿作課文短語、句型。

12. 能知道聆聽的方法。

13. 能認識部首的概念，並知道部首和字義的關聯性。

14. 能正確的使用量詞，並知道量詞和疊字量詞所代表的意思不同。

15. 能運用新詞造出通順的句子。


	週次

（日期）
	單元

名稱
	對應領域
核心素養指標
	學習重點
	節數
	評量

方式
	議題融入

	
	
	
	學習內容
	學習表現
	
	
	


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	CA:新生始業式活動_1

涯 E6 覺察個人的優勢能力。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	涯 E6 覺察個人的優勢能力。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	涯 E6 覺察個人的優勢能力。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	家 E7 表達對家庭成員的關心與情感。
涯 E7 培養良好的人際互動能力。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	戶 E3善用五官的感知，培養眼、耳、鼻、舌、觸覺及心靈對環境 感 受 的 能力。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	人 E8 了解兒童對遊戲 權 利 的 需求。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	品 E6 同理分享。品 E7 知行合一。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	涯 E6 覺察個人的優勢能力。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	品 E3 溝通合作與和諧人際關係。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	人 E4 表達自己對一個 美 好 世 界的想法，並聆聽 他 人 的 想法。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	閱 E11 低年級：能在一般生活情境中，懂得運用文本習得的知識解決問題。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	人 E4 表達自己對一個 美 好 世 界的想法，並聆聽 他 人 的 想法。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	人 E4 表達自己對一個 美 好 世 界的想法，並聆聽 他 人 的 想法。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	CB:校慶活動(含預演)_1

人 E8 了解兒童對遊戲 權 利 的 需求。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	環 E1 參與戶外學習與自然體驗，覺知自然環境的美、平衡、與完整性。

人 E8 了解兒童對遊戲 權 利 的 需求。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業

	體驗，覺知自然環境的美、平衡、與完整性。

人 E8 了解兒童對遊戲 權 利 的 需求。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	人 E5 欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	人 E5 欣賞、包容個別差異並尊重自己與他人的權利。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	*環E2 覺知生物生命的美與價值，關懷動、植物的生命。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	*環E2 覺知生物生命的美與價值，關懷動、植物的生命。


1.筆試

2.口試

	4.實作

5.作業
	閱 E11 低年級：能在一般生活情境中，懂得運用文本習得的知識解決問題。


1.筆試

2.口試

	4.實作


	

	說明：

1. 


備註：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「議題融入」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題之「實質內涵」(如：人權-人E2)，暨是否為「自編」單元。
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